
 

N. 41/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 21/12/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L’anno  2022 addì  21 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 3, Candiani Stefano, Russo Giovanni, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 14:
Presenti in sala 12: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Ceriani Claudio, Galli Dario, Marchiori 
Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  Demarchi  Chantal,  D’Arcangelo  Danilo,  Puleo  Salvatore, 
Tramontana Rosario, Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 2: Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa  BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Relaziona il Consigliere ERICA  ANTOGNAZZA, Presidente della Commissione Consiliare Fianzne 
e Bilancio.

I Consiglieri Prestinoni e Cavalotti anticipano il voto favorevole dei propri gruppi consiliari.

Al termine del dibattito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
• l’art. 52 del Dlgs 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

afferma che «le Province ed i  Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie,  salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili,  dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi,  nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

• l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone l’istituzione dell’imposta 
unica  comunale  (IUC),  basata  su due presupposti  impositivi  (il  possesso di  immobili  e 
l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta 
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il  tributo per i  servizi indivisibili  (TASI), 
destinata  al  finanziamento  dei  servizi  comunali  indivisibili,  la  tassa  sui  rifiuti  (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 
1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI); 

Richiamato il decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 116 che:
• ha modificato la definizione e la classificazione dei rifiuti contenute nell’art. 183 del D.lgs. 3 

aprile 2006, n. 152;
• ha soppresso il potere dei Comuni di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani;
• ha introdotto e disciplinato la facoltà per l’utente non domestico di  optare per operatori 

diversi dal gestore pubblico;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• ha stabilito  uno specifico abbattimento tariffario  nel  caso di  avvio al  recupero dei  rifiuti 
urbani prodotti da parte delle utenze non domestiche, tramite il ricorso al libero mercato; 

Richiamati: 
• l’art. 1, commi 527-528, della Legge n. 205/2017 che ha attribuito ad ARERA (Autorità di 

Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente)  specifiche  competenze  in  materia  di 
regolazione e controllo dei rifiuti urbani e assimilati; 

• l’art. 1, comma 527, della Legge n. 205/2017 che espressamente attribuisce ad ARERA, tra 
le altre, le funzioni di: 
a)  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei  capitali,  sulla  base della  valutazione dei  costi  efficienti  e  del  principio  «chi  inquina 
paga»; 
b) approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall'ente di governo 
dell'ambito  territoriale  ottimale  per  il  servizio  integrato  e  dai  gestori  degli  impianti  di 
trattamento; 
c) verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi;

Dato atto che l'attribuzione di tali funzioni e poteri ad ARERA è finalizzata a migliorare il sistema di 
regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione 
omogenee sull'intero territorio nazionale, nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza 
ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di 
carattere  sociale,  ambientale  e  di  impiego  appropriato  delle  risorse,  nonché  di  garantire 
l'adeguamento  infrastrutturale agli  obiettivi  imposti  dalla  normativa europea,  superando così  le 
procedure di infrazione già avviate con conseguenti benefici economici a favore degli enti locali 
interessati da dette procedure; 

Vista la delibera ARERA 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif con la quale è stato adottato il Testo unico 
per  la  regolazione della  qualità  del  servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani  (TQRIF),  prevedendo 
l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le 
gestioni,  affiancati  da  indicatori  di  qualità  e  relativi  standard  generali  differenziati  per  Schemi 
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle 
diverse gestioni;

Precisato quindi che, con la suddetta delibera ARERA 15/2022 e l’allegato TQRIF  (Testo unico 
per  la  regolazione  della  qualità  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani), le  Pubbliche 
Amministrazioni  e i  Gestori  sono chiamati  a monitorare e certificare tutte le attività rivolte agli 
utenti, con l’obiettivo di migliorare la qualità e la trasparenza del servizio di raccolta rifiuti;

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa 
sui  rifiuti  (TARI),  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  27.07.2020  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.05.2022, al fine di recepire le 
indicazioni operative di cui alla delibera ARERA 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif per quanto riguarda 
la gestione e la riscossione del tributo;

Esaminato lo schema di Regolamento di cui all’Allegato A, composto da n. 30 articoli; 

Dato atto che il suddetto schema di Regolamento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 
III - Finanze, Bilancio, Patrimonio in data 13/12/2022; 

Acquisiti i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  a  norma  dell’art.  49  del  D.  Lgs. 
267/2000; 

Visto il parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00;

Visti: 
• il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto Comunale; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

Con VOTI unanimi favorevole espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.  di  approvare il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI), 
composto da n. 30 articoli, che allegato sub lett A alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il suddetto Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023;

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;

4. di provvedere altresì a pubblicare, sul sito istituzionale di questo Ente e nella sezione dedicata, 
l'allegato Regolamento;

Con successiva separata votazione con voti unanimi favorevole espressi nei modi e nelle forme di 
legge

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4^ del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267, al 
fine di consentire l’applicazione del Regolamento in parola con decorrenza 1° gennaio 2023.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3284/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3284/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  SUI 

RIFIUTI (TARI) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 41 del 21/12/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


